
Ymomo"* iar*
* *écesrnre iûir:

Décret exécutif n" ll-397 du 28 Dhou El Hidja 1432
correspondant au 24 novembre 2011 fixant les
règles particulières de gestion de l'établissement
public à caractère scientifique, culturel et
professionnel.

Le Premier ministre,

Sur le rapport du ministre de I'enseignement supérieur
et de la recherche scientifique,

Vu la Constitution, notamment ses articles 85-3' et 125
(alinéa2);

Vu I'ordonnance no 75-59 du 26 septembre 1975,
modifiée et complétée, portant code du commerce ;

Vu la loi n" 8417 du 7 juillet 1984, modifiée et
complétée, relative aux lois de finances ;

Vu la loi n" 90-11 du 21 avril 1990, modifiée et
complétée, relative aux relations de travail ;

Vu la loi n' 90-21 du 15 août 1990, modifiée et
complétée, relative à la comptabilité publique ;

Vu la loi n" 90-30 du ler décembre 1990, modifiée et
complétée, portant loi domaniale ;

Vu le décret législatif n' 93-l'7 du 23 Joumada Ethania
1414 correspondant au 7 décembre 1993 relatif à la
protection des inventions :

Vu I'ordonnance no 94-03 du 27 Rajab l4l5
correspondant au 31 décembre 1994 portant loi de
finances pour 1995, notamment son article 146 ;

Vu I'ordonnance no 95-27 du 8 Chaâbane 1416
correspondant au 30 décembre 1995, modifiée, portant loi
de finances pour 1996, notamrRent son article 177 ;

Vu I'ordonnance no 96-16 du 16 Safar l4l7
correspondant au 2 juillet 1996, modifiée, relative au
dépôt légal ;

Vu la loi no 98-ll du 29 Rabie Erhani l41g
correspondant at 22 août 1998, modifiée et complétée,
portant loi d'orientation et de programme à projection
quinquennale sur la recherche scientifique et le
dévef oppement technologiqu e 1998-2002 ;

Vu la loi n" 99-05 du 18 Dhou El Hidja l4l9
correspondant at 4 avt',l L999, modifiée et complétée,
portant loi d'orientation sur l'enseignement supérieur,
notamment son article 37 ;

Vu l'ordonnance n' 03-05 du l0 JoumadaEl Oria 1424
correspondant au 19 juillet 2003 relative aux droits
drauteur et aux droils voisins ;

Vu la loi n" 06-02 du 2l Mohanam 1427 correspondant
au 20 février 2006 portant organisation de la profession de
notaire ;

Vu I'ordonnance no 10-02 du 16 Ramadhan l43l
correspondant au 26 août 2010, modifiée et complétée,
relative à la Cour des comptes ;

Vu le décret présidentiel n" 10-149 du 14 Joumada
Ethania 1431 correspondant au 28 mai 2010 portant
nomination des membres du Gouvernement ;

Vu le décret exécutif n' 9l-454 du 23 novembre 1991,
modifié et complété, fixant les conditions et modalités
d'administration et de gestion des biens du domaine privé
et du domaine public de I'Etat ;

Vu le décret exécutif n" 92-414 du 14 novembre 1992,
modifié et complété, relatif au contrôle préalable des
dépenses engagées ;

Vu le décret exécutif n'99-258 du 8 Chaâbane
1420 conespondant au 16 novembre 1999, complété,
fixant les modalités d'exercice du contrôle financier
a posteriori slur l'établissement public à caractère
scientifique, culturel et professionnel, l'établissement
public à caractère scientifique et technologique et autres
entités de recherche ;

Vu le décret exécutif n" 2000-196 du 23 Rabie Erhani
1421 correspondant au 25 juillet 2000 fixant les modalités
d'utilisation directe des ressources générées par les
activités de l'établissement public à caractère scientifique,
culturel et professionnel :

Vu fe décret exécutif n" 03-279 du 24 Joumada Ethania
1424 conespondant au 23 aoît 2003, modifié et complété,
fixant les missions et les règles particulières d'organisation
et de fonctionnement de I'université, notamment ses
articles 13 et 19;

Vu le décret exécutif n' 05-299 du 1l Rajab 1426
correspondant au 16 août 2005 fixant les missions et les
règles particulières d'organisation et de fonctionnement du
centre universitaire, notamment ses articles I I et 17 ;

Vu le décret exécutif n' 05-500 du 27 Dhou El Kaada
1426 corcespondant au 29 décembre 2005 fixant les
missions et les règles particulières d'organisation et de
fonctionnement de l'école hors université, notamment ses
articles 12 et 18 ;

Vu le décret exécutif n' 08-130 du 27 Rabie Ethani
1429 correspondant au 3 mai 2008 portant statut
particulier de I'enseignant chercheur ;

Administrateur
Rectangle 



Vu le décret exécutif n" 08-272 du 6 Ramadhan 1429 | Chapitre 3
correspondant au 6 septembre 2008 fixant les attributions I Uodalités d'utilisation directe des ressources

Vu le décret exécutif n" 08-272 du 6 Ramadhan 1429 | Chapitre 3
correspondant au 6 septembre 2008 fixant les attributions I Vtodalités d'utilisation directe des ressources
de I'inspection générale des finances ; I générées par les activités de l'établissement public

Après approbation du président de la République ; | à caractère scientifique, culturel et professionnel

I On. 6. - Les prestations de services et expertises
Décrète : 

I assurées à titre onéreux par l'établissement public à

Chapitre ler I caractère scientifique, culturel et professionnel font I'objet

Dispos*ions générares I ij,,,T:lÏl:ïf,ï,xilï:iïT"#, 
peuvent revêtir res

I
Article ler. - En application des dispositions de | 

- études et recherches,
l'article 37 dela loi n'99-05 du 18 Dhou El Hidja 1419 | - assistancepédagogique,
correspondant au 4 avril 1999 , modifiée et complétée, | ,,^., - - - ' . - ' ; - -  |  -  é laborat ion de documentat ion sc ient i f ioue e l  d 'out i lssusvlsee . le presenr oecrer a pour oDJer oe rxer res regres L. ,
particulières de gestion dê l'établissement publià à | 

drdacttques'

caractère scientifique, culturel et professionnel. 
| 

- organisation de cycles de formation continue,

. | -autresprestations.
Art.2. - Dans le cadre de ses missions et des services I

et expertises réalisés à titre onéreux, l'établissement public I La liste des prestations et des expertises sera précisée,
à caractère scientifique, culturel et professionnel, selon les I 

en tant que de besoin, par anèté du ministre chargé de
types fixés par I'article 38 de la loi n" 99-05 du l8 Dhou I 

I'enseignement supérieur'
El Hidja 1419 correspondant au 4 avril 1999 , modifiée et I
complétée, susvisée, est soumis à des règles adaptées, I Art.7' - I'es contrâts ou conventions, tels que prévus
notamment I'exercice du contrôle financieia postàriori, | à I'article 6 ci-dessus, précisent I'objet, les clauses
I'utilisation directe des ressources générées, ainsi que la I financières, la nature et la durée d'exécution de la
possibilité de créer des filiales et la prise de participaiions. I Pre-station ou de I'expertise, les modalités de contrôle des

I différentes phases ainsi que la liste nominative des
Chapihe Z I personnels appelés à intervenir dans ce cadre et leurs

I qualifications scientifiques et professionnelles.
Modalités d'exercice du contrôle financier I

aposhrtorisurl'établissementpublicàcaractère I en. g. - Les ressources provenant des activités de
scientifique, culturel et professionnel 

I pr"rotions etlou d'expertises iont, sur la base d'un titre

Arl 3. - En marière d'utilisation des crédirs consacrés I i";nn:ffiJi:#:fililtî,i;ffiil"îJ.T"iJ,"$';
à la recherche scientifique et au développement | -"r,rr. de leur encaissement.
technologique, le contrôle financier a postefiori s'exerce I
sur les dépenses prévues par une nomenclature fixée par I Elles sont développées par I'agent comptable de
arrêté conjoint du minisire chargé des finances er du I l'établissement public à caractère scientifique, culturel et
ministre chargé de la recherche scièntifique. I Professionnel dans un registre auxiliaire ouvert à cet effet.

I
Elle est modifiée etlou complétée dans les mêmes I Art. 9. - Les ressources citées à I'article 8 ci-dessus

formes. I sont. après déduction des charges occasionnées pour la

I réalisation des activités concernées, réparties comme suit :
Art' 4' - La nomenclature des dépenses 

1umi:1s | - une part de 25 vo revient à l'établissement public à
au contrôle financier a posteriori engagées 

,p"1 | "*u.rt". 
scientifique, culturel et professionnel,

l'établissement public à caractère scientifique, culturel et I
professionnel est fixée par arrëté conjoint du ministre | 

- une paft de 5 Vo est allouée à I'unité d'enseignement
chargédesfinances,duministrechargéàel'enseignement I et de recherche ou à la structure de recherche ayant
supérieur et du ministre concerné, le cas échéant. I effectivement exécuté la prestation en vue d'améliorer ses

I moyens et conditions de travail,
Elle est modifiée etlou complétée dens les mêmes I

formes. | 
- une part de 15 Vo est affectée comme contribution

I au fonds national de la recherche scientifique et du

Art. 5. - Les dépenses citées aux articles 3 et 4 | développement technologique'

ci-dessus, engagées par l'établissement public a .u"ruJtar. | - une part de 50 7o est distribuée sous forme de
scientifique, culturel et professionnel, sont prises en I prime d'intéressement aux personnels ayant participé
charge sous forme d'engagement prévisionnel dans la I aux activités concernées, y compris les personnels
limite des crédits alloués 

I 
administralifs et techniques et de service,

A l'échéance de chaque semestre de I'année budgétaire | ,,,-,une 
part de 5 7a est affectée au reste du personnel de

considérée, un contrôle sur pièces est effectué 
"par 

le I 
l'établissement public à caractère scientifique, culturel et

contrôleur financier de l'établissement public à caàctère I Professionnel au titre des activités à caractère social'

scientifique, culturel et professionnel et sanctionné par un I Les modalités d'application du présent article seront
visa de régularisation en application de la réglementation I précisées, en tant quéàe besoin, paite ministre chargé de
en vigueur régissant les dépenses publiques. I i,enseignement supérieur.



rp'li4ù$ ,Ese,l
4 déiembrt z0ill :

Art. 10. - Les ressources provenant de I'exploitation
des brevets et licences et de la commercialisation des
produits des différentes activités de l'établissement public
à caractère scientifique, culturel et professionnel sont, en
priorité, utilisées pour I'amélioration des conditions de
déroulement des activités pédagogiques et scientifiques.

Ces ressources sont, sur la base d'un titre de recettes
émis par I'ordonnateur, versées à la rubrique < Opérations
hors budget >> et sont utilisables au fur et à mesure de leur
encaissement.

Elles sont développées par I'agent comptable de
l'établissement dans un resistre auxiliaire ouvert à cet
effet.

Art. 11. - Une partie des ressources provenant des
prestations et expertises et revenant à l'établissement ainsi
que celles issues de I'exploitation des brevets et licences et
de la commercialisation des produits des différentes
activités de l'établissement public à caractère scientifique,
culturel et professionnel peut être utilisée pour la création
de filiales etlou la prise de participations après
délibération du conseil d'administration et approbation
expresse du ministre chargé de I'enseignement supérieur.

Le conseil d'administration de l'établissement public à
caractère scientifique, culturel et professionnel fixe le taux
à affecter à la création de filiales et prise de participations
de la part qui revient à l'établissement, avant I'approbation
du budget de l'établissement.

Art. 12. - Les revenus provenant des filiales et de la
prise de participations sont, sur la base d'un titre de
recettes émis par l'ordonnateur, annuellement versés à la
rubrique < Opérations hors budget >.

Ils sont inscrits par I'agent comptable de l'établissement
public à caractère scientifique, culturel et professionnel
dans un registre auxiliaire ouvert à cet effet et sont
exclusivement destinés à I'amélioration des conditions de
déroulement des activités pédagogiques et scientifiques de
l'établissement.

Chapitre 4

Conditions de création de filiales et prise
de participations par l'établissement public

à caractère scientifîque, culturel et professionnel

Art. 13. L'établissement public à caractère
scientifique, culturel et professionnel peut, après
délibération du conseil d'administration et approbation de
I'autorité de tutelle, créer des filiales à caractère
économique et prendre des participations dans d'autres
entreprises économiques ou sociétés qui contribuent à la
valorisation des résultats de la recherche.

Art. 14. - La filiale prend la forme soit d'une société à
responsabilité limitée (SARL), soit d'une société par
actions (SPA).

Art. 15. - Les apports .en numéraire qu'effectue
l'établissement public à caractère scientifique, culturel et
professionnel dans la filiale proviennent exclusivement
des ressources propres générées par ses différentes
activités.

Sans préjudice des dispositions de I'article 567 de
I'ordonnance n" 75-59 du 26 septembre 1975, modifiée et
complétée, susvisée, l'établissement public à caractère
scientifique, culturel et professionnel peut effectuer des
apports en industrie et des apports en nature portant sur les
brevets, à titre dejouissance, à I'exclusion des autres biens
meubles et immeubles de l'établissement.

Art. 16. - Les prises de participations doivent provenir
des ressources générées par les différentes activités de
l'établissement public à caractère scientifique, culturel et
professionnel et font I'objet de délibération du conseil
d'administration, après approbation de I'autorité de tutelle.

[æs prises de participations doivent avoir lieu dans des
entreprises économiques dont I'objet doit être conforme au
domaine d'activité de l'établissement, et contribue à la
valorisation des résultats de la recherche.

Art. 17. - L'objet social de la filiale doit être conforme
au domaine d'activité de l'établissement public à caractère
scientifique, culturel et professionnel.

L'objet de la filiale est la production, la valorisation et la
commercialisation de biens ou de services dans les
domaines économique, scientifique et culturel dans le
cadre des missions de service public de I'enseignement
supérieur, définies par la loi n" 99-05 du l8 Dhou
El Hidja 1419 correspondant au 4 av/'l 1999, modifiée et
complétée, susvisée.

Art. 18. - Tout projet de création de filiale doit
comporter un plan d'affaires précisant notamment :

- la définition du projet,

- I'encadrement,

- l'analyse du marché,

- les produits et services offerts,

- la stratégie marketing et commerciale,

- les moyens et I'organisation,

- les besoins et le plan de financement.

Art. 19. Le ministre de tutelle désigne un
représentant de l'établissement au sein des organes
dirigeants de la personne morale mentionnée à I'article 13
ci-dessus.

Art. 20. - Le représentant de l'établissement dans la
filiale ou I'entreprise économique remet, une fois par an,
au conseil d'administration de l'établissement un rapport
sur les résultats de la gestion de la filiale ou de I'entreprise
économique, sur la conformité de ses actions aux missions
de service public de I'enseignement supérieur, et sur ses
perspectives de développement.

Art. 21. - La création de filiales et les prises de
participations sont soumises aux dispositions de
I'ordonnance n' 75-59 du 26 septembre 1975, modifiée et
complétée, susvisée.



Chapitre 5

Dispositions finales

Art. 22. - Sont abrogées, les dispositions du décret
exécutif n" 9-258 du 8 Chaâbane 1420 correspondant au
16 novembre 1999, susvisé, en ce qui concerne
l'établissement public à caractère scientifique, culturel et
professionnel et du décret exécutif n' 2000-196 du 23
Rabie Ethani 1421 conespondant au 25 juillet 2000,
susvisé, toutefois, le texte d'application du décret exécutif
n" 99-258 du 8 Chaâbane 1420 correspondant au 16
novembre 1999, susvisé, demeure en vigueur jusqu'à
promulgation du nouveau texte.

Art.23. - Le présent décret sera publié au Iournal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire.

Fait à Alger, le 28 Dhou El Hidja 1432 correspondant
au 24 novembre 2011.

AhmedOUYAHIA.
- - * - - - -

Administrateur
Rectangle 

Administrateur
Rectangle 

Administrateur
Droite 

Administrateur
Droite 


